§ multa.
§ aucio as. auti. sauciare. i. vulnare. p̄cutere. vñ laciat̄
ta. tu. et p̄ syncopā sauci⁹ cia. ciu. i. sauci⁹. s̄z sauci⁹ semel
sauci⁹ sepi⁹. Et ē actiuū cū oibꝝ suis p̄positis. vel fin
quod̄a sauci⁹ vulnera. vel etate slump⁹: q̄si sanguine
auciūs cia. ciu. in sauciū as. est.

§ baul⁹.
§ baul indecli. vel p̄t declinari: vt h̄saul huius saulīs. et in
terpretat̄ petitiō: qz populus israel petiuit euz regē: et ac
cepit cū nō fin deū: sed fin voluntatē suam: et estrisyl
labuz saulīs: et produ. penul. saulīs. vñ in Euroza dī. Re
bis cui vitam cōcessit mucro saulīs.

Sanlus hebraice: tentatio vel angustia latine dicitur: quod prius in tentatione ecclesie sit status. quequebat enim christianos: et inde habuit hoc nomen. postea mutato nomine de saulo factus est paulus: quod interpretatur mirabilis: siue electus: mirabilis: quod multa signa fecit: vel quod euangelium christi operibus predicanit: electus: quod in Actibus apostolorum dicit spousum. **G**regate mihi barnabas et paulum ad opus quo assumpsi eos. **L**atio autem sermone paulus a modico dicitur: est: quod humilis fuit et modicus. vii et ipse ad halum. **E**go sum minimus apostolorum. vide in paulus.

Saum me. dicitur omnis enim quosdam. vide etiam in sigma. **A**xenus rea. reum. in sacram est.

Saxifraga. **S**axum componit cum frango gis. et dicitur saxifraga. **G**um. vii hec saxifraga quedam herba dicitur: quod semina eius petras frangat et continuat: et cor. fra.

Saxon onis. cōsis gene. a saxon dicitur: quod sit durus et validissimus genus hominum. unde hec saxonum nomen. regio eorum. unde hic et hec saxonum gentile: et saxonum nomen. et saxonius nomen. et cor. penul. saxonum.

Saxum. a scindo dicitur. dicitur hoc saxonum. et sunt saxe durissima: sed lapis mollis: et dura petra. et dicuntur saxe: quod cum difficultate scinduntur et secantur. vel saxe proprie scissa et preterrupta sunt in motibus. unde saxe rea. reum. et saxonius sa. suis. ut hec res est saxe. id est saxe vel pertinet ad saxonum. et iste est locus saxe. id est plenus saxis.

ante C

Scabellum. a camellum mutatum. in b. dicitur hoc scabellum quod parvulus lectulis apponit. scaminus quod anterioribus. unde hoc scabellum. dimidi. vide in suppedaneus.

Scabiescula. le. dimidi. parua scabies.

Scabies. a scabo bis. dicitur hec scabies bie. et h. scabia bie. et e. scabia sic lepra asperitas cutis: cum pruritu et squamositate. sed scabies tenuis asperitas et squamosa. vii et dicitur scabies quod squamis: et est etyma. vii scabiosus sa. suis. id est plenus scabie.

Scabiola. le. dimidi. parua scabies.

Scabobis. scabi bere. bitum. id est gratare. vii scaber bra. brum. et scabiosus sa. suis. et scabidus da. dum. id est asperitas. vii scabidulus la. lu. id est aliquid scabidus. **C**abobis. actinus est cum obiis suis positis siq. h. et in primis hac syllaba sca. cor. sed in pterito ea. p. vii visus. presens pone scabit: non per ritum sed scabit. **H**ic scabit supra. cor. bi. sicut bibitum.

Scabreus. a scabo bis. dicitur scabreus brea. breu. id est asperitas vel vertus: et estate plenus: et decrepitus: et inde scabreolus. **S**cabro onis. vespe longiora crura habentes enim pap. Et deriuat enim quosdam a scaber bra. brum. quod dicitur a scabo bis. Item inuenitur cabro bronis. et tunc deriuatur a cabro. De hoc vide in cabro. in c. littera.

Scalaria. a scala dicitur hec scalaria rie. nauis piratica: quia ibi sunt transtra disposita ad modum scalarium in scala.

Scalaris. in scala est.

Scala. a scido dicitur. dicitur h. scalaz: siue sit yna siue sunt ples. Inuenitur et in singulari in Hen. vbi dicitur Jacob in somnis scalaria. vii h. et h. scalaris et h. re. et h. scalare ris. lignum transuerso in scala positum: quod et h. interscalare ris. dicitur. vii h. et h. iterascalaris et hoc re. dicitur interpositum: vii visus interscalaris dicitur quod non tunc interpositum ad modum scalarium in scala. et iterescalas. scalaria iterpore in scala: et similiter ponit per iterpore.

Scalenos grece latie dicitur gradatio: quod color rhetorius. calinus nomen. nauis vel illud ad quod nauis religatur.

Scapellum. li. vide in scalprum.

Scalpo pis. pis. ptu. id est gratare. et est propter scalpe cum uno digito vel duobus caput gratare. et est propter simiaz vel luxuriosorum. **S**calpo actuus est cum obiis suis positis siq. h. et a scalptu. fit scalptu pta. frequenter et scalpturio ris. meditatiuum.

Scalprum. a scalpo pis. dicitur h. scalprum. prius et h. scalprum. i. ferz cu quo corium aptat vel radice: vel cutellus vel capillus scripro. **I**tē scalprum vel scalprum dicitur quod ferreum instrumentum quod alio nomine dicitur celtes. vii hoc scapellum. li. et hic scapellus. li. camellum in scannellum vide.

Scamillum. a scamellum mutatum est. i. dicitur h. scamillum. li. dimidi. canellum. a canum dicitur h. scannellum. li. dimidi. et propter subtractionem. inuenitur h. scamellum. li. dimidi. vii h. scamellum. li. aliud dimidi. canum. a scando scandis dicitur hoc canum scandi: quod anterioribus lectulis apponit: sed scabellum quod parvulus lectulis apponit. **I**tem dicitur suppedaneus et hypodeon a grecis: et est in de ultima syllaba in sannum.

Scandalum. scandalon grece: latine dicitur scandalum: quod nos offendit: vel offendiculum: vel ruinam: vel impactorem pedis dicere possumus. vii scandalizo. sas. i. offendere: vel ledere: vel occasionem ruine dare: et est actuum. ita dicitur Hugo. **S**candalum est dicitur vel factum vel signum cuius occasione trahitur quis in sensu pecti mortalis. vii dicitur Hesiodus super illud Matthei. Ut mudo ab scandalis. **S**candalum est dicitur vel factum minus rectum: probabile alius occasione ruine. **D**ic nota ergo ut dicitur Gregorius. in. 7. homines. Ezechiel. Si de vita scandalum sumit virilis promittit nasci scandalum quod vitas relinquat. Et intellige de triplici vita. s. de vita vite: quod per nullo scandalo dicitur quod mortaliter pereat. **I**tem de vita doctrine: quod predicator vel doctor non dicitur falsum dicere vel predicare per aliquo scandalo. **T**acetur tu potest et dicitur si oes obstinati sunt: ita ergo ex doctrina deterior res fiat: et nullius correctio vel utilitas inde speret. Nam sicut dicit Hieronimus. in. p. Esdras. Frustra ut ait quod videt nihil aliud fatigandum nisi oditum querere: quod extreme demenie est. Itē de vita iusticie: quod nec iudex falsas sententias: nec testis falsum testimonium dicitur per aliquo scandalo. vii visus. **S**candalum non virat doctor: iudex enim viri viri. ita dicit Gregorius. in. 9. homines. super Ezechiel. Sancti viri in voce libere increpatos successi eos ad sua odia excitare non metuit: quos deum diligere non cognoscunt. **P**erversionem vero derogatio vite non est approbario: quod iuste ostendit nos aliquid iustitiae habere si illis displicere incipimus: quod non placet deo. **S**ed videtur quod veritas vite sit per scandalam dimittenda: quod vitatio cuiuslibet pecti pertinet ad vitatem vite. Sed hoc ad vitandum scandalam. proximi dicitur pectus veniale committere ut videatur: quod plus dicitur cauere dampnum eternum proximi quod patitur per pectus veniale: quod vitas vite dimittenda est propter scandalam. Ad hoc responderet frater Thomas quecumque sequitur: quod hoc aliquid pectus veniale committere ne alii peccet mortaliter non tenet: nec bene facit committendo: quod ad vitandum pectus non inclinatur principaliter ex damnatione pectoris: hoc et est desistere a peccato timore pene: sed inclinatur ne deum offendamus: cuius offensa est et veniale pectus cuius non ita magnum sicut mortale. Nullus autem dicitur deum offendere peccatum ne alii offendantur multum: quod hoc dicitur deum in infinitum plus diligere quam pectus. Et ideo nullus dicitur facere pectus veniale ad vitandum scandalam: dum actus suus ex talibus causa effectus pectus veniale remaneat. Est vero oppositum ad id: si dicas quod aliquis dicitur peccare aut bene facit peccatum. **L**oquuntur tamen aliquem accusatum ex talibus causis non esse pectus veniale quod alias veniale est: sic dicitur ypsilon iocosus: tamen non est ociosus quem non caret causa pie vestitatis: sed huic soluto videtur obviare illud apostoli ad Romanos. 9. Optabat ego ipse anathema esse a christo propter fratres meos. vii et apostolus magis diligenter salutem pectus et sic sicut in dilectione dei. **A**d hunc dico enim vii glo. apostolus non optabat tamen quod in statu erat gratis: ut scilicet separet a christo propter fratres suis: sed hunc optabat quod erat in statu infidelitatis. vii in hunc non est imitatus: sed dicitur sicut dicitur Cyprianus. in libro de apunctione:

¶ per hoc nō ostendit q̄ Ap'l's plus diligenter p̄ximū q̄
deū: sed q̄ plus diligebat deū q̄ seipm. Uolebat vō ad
tēpū p̄uari fruitōe dei: q̄o pertinet ad dilectōe sui: ad
hoc ḡ honor dei p̄curare ē in p̄ximis: q̄o pertinet ad di-
lectionē dei. Itē scias q̄ c̄uis q̄ p̄cim veniale grā nō tol-
latur p̄ quā boīs est salus: inquātū tamē veniale dispoīt
ad mortale: vergit in detrimentum salutis.

§ candella le. in scandula est.
§ cando dis. dī. suz. dī. i. ascēdere: et eriā ad versūs p̄tinet
pter scāfōnes pedū: et est tertie coniugatiōis. vñ v̄sus.
Alcedēs scādīt: distingueō carmina scādīt. Scādō com-
ponit cū ad: et abiecta d. dī. ascēdo dis. dī. sum. i. ad aligd
scādēre. vñ hic ascēsus sus. Itē discēdo dis. Itēz descen-
do dis. i. deorsū scādere: subire. vñ h̄ descesus hui⁹ sus.
Itē trāscēdo dis. i. v̄tra scādere. Scādō et eius cōposi-
tāne. sum: et faciunt p̄teritū in dī. et supi. in sum. et cōpo-
sita vñiḡ mutant a. simplicis in e.

§ cādula. a scāndo dis. dī h̄ scādula le. q̄dā gen⁹ annone
q̄o scādella dī dimi. et dī scāndula q̄s scāndula: q̄ scin-
dāt et vñitād. Scādula eriā p̄cī. idē q̄o scāndula.
§ cansilis. a scādō dis. dī hic et hec scāsilis et hoc le. penult.
cor. et hoc scāsilis lis. ferr. p̄ q̄ equū ascēdim⁹. Scāsilis
eriā sunt gradus vbi honorati in sedib⁹ sedēt.
§ capha p̄be. ē modica nauis. et dī a scaphon q̄o ē speculū:
q̄bō nauiculū vñū pirate ad speculādū et explorādū. et
deponit h̄ nauicule vñ scaphē i nauib⁹: et iminēte piculo
cīngit. et p̄cinctu ip̄sī armā. vñ i Actib⁹. et 7. Insulā aut̄
deūrētes q̄ vocat cauda potuim⁹ vix obtiere scaphā.
§ caphiū. a scādō dis. dī hoc scaphiū ph̄y. locus vbi arma
reponunt: vel genus yasis ad turpes v̄sus ap̄iū. s. ad reg-
fīta nature. s. vas ad iniungēdū et egerēdū. et hic sca-
ph̄iū ph̄i. i. certus numerus: et cor. sca.

§ capula. a scaphus dī hec scapula le. spatula humer⁹. vñ
scapulōsus sa. suz. i. scapulis dilata⁹: et h̄ et hec scapularē
tre. ad scapulā p̄tinēs. et hoc scapulare ris. q̄dā vestis sca-
pulas tñ regēs. Et ap̄of̄: vt interscapulū li. et cor. penl.
scapula. prophetā: scapulā suis obumbrabit tibi.

§ capularis penl. produi. in scapula est.
§ capus. a scādō dis. dicitur hic scapus pi. idest summitas
vel acumē vel humerus. Aug. de ciui. dei. Super pria-
pi scapulā noua nupta sedere videbatur.

§ caria est arbor spinosa: et facit fructū rubēū: et est grecuz.
§ carior qdā vicus est. vñ hic et hec scariothis et hoc the.
hinc Judas dictus est scariothis Jo. 13. Ut traderet euz
judas symonis scariothis. i. iudas symōis. s. filius scario-
this: sic a loco illo noiat⁹. P̄ot̄ ēt declinari h̄ scariothes
huius the. sicut tes b̄ites huius te. et cor. penl. fm v̄sum.
vñ i p̄theon dicis in. zo. lib. Jude scariothis fit loc⁹
vñus ei. Vide in secunda parte vbi egī de accētu nomi-
num desinentium in es. Vide etiam in iudas.

§ cæbra. a scateo tes. dī hec scatebra bre. aq̄ eruptio vel
ebulitio q̄ fit cū aq̄ fluit p̄ aliquis rimas: vel iter saxa: vel
cū erupit in loco būido et in balneo. Et inde scatebrosus
sa. suz. i. scatebris plen⁹. Et ap̄of̄. vñ hec scatebrosus
tatis. Virg. Scatebris grētia tépat arua. et cor. te nāl̄r.
§ scatebrosus in scatebra vide.

§ scateo tes. tui. tere. i. ebullire: feruerē: emanare: et erūpere:
sic facit aq̄ dū decurrat inter angusta: et dū emanat in lo-
cibūdis et balneis. vñ scatesco scis. inchoa. Scateo cū
suis p̄positis siq̄ b̄z neutra sunt: et oīa carēt sup. et cor. sca.

§ scaturigo. a scateo tes. dī hec scaturigo ginis. aq̄rū ebulli-
tio vel eruptio. Aug. de ciui. dei. In occidētis plagis sca-
turigines et pluīdes dī strages dedisse. et Martial' ca-
pella. Si vō accepta ex ip̄sī scaturiginis yena p̄fluxerūt:
pp̄er' scrutor̄ ingrit, et ponit in loco trāslatiue p̄ scia.

¶ aqua tres b̄z p̄prietates: ablutio sorde: et sequit de-
clinia: reficit sitiētes. sic et scia purgat ignoratiā: de magi-
stro transit ad discipulū faciēs declinia: q̄o oīs imitatio
circa impfectiōe est: nec par erit imitator: auctor: refic-
hauist sui ardore cognoscēdi: vera flagrātes.
§ scaturizo. a scateo tes dī scaturio ris. riui. i. scatere. vñ sca-
turizo zas. vel p̄t derinari scaturizo a scateo. et ē scaturi-
zo idē q̄o scaturire: vel scaturiētē imitari. Et cōponit ve-
scaturizo zas. i. p̄ aquā scaturiētē vel ebulliētē plumā
auī auferre. Un̄ legitur in sidonio. Alij excaturizabant
aues: aliū exēterizabant pisces. et pdū. scaturizo u. ante r. Et
scaturio ris. q̄o multi negāt, et sepe inueniēt in libris
physicalib⁹ coreptū u. et in Chobia ēt corripit vbi dicit.
Excaturiētes lelus abhorret aq̄s. Id h̄ oīc magi⁹ Bene.
q̄ Windocinēts ibi errauit cū dicit. Excaturizantes et.
q̄ scaturio: et scaturizo pdū. u. aū. r. et hoc habem⁹ a. Pri-
sciano dicēt q̄ nullū verbū q̄rte iugatōis habz u. cor-
reptā aī rō. nī meditatiū: ergo nō corripit u. sicut nec prurio. Itēz
prudētū in passiōe beati Romai pducit eam dicēs.
Scaturizātes perdat vt loquacitas. Est vō metrū iam
bicū. vñ oportet q̄ vltima pedis sit lōga. Un̄ prudēt⁹
scaturizo zas. in scaturio ris. vide.

§ cauillū li. preda dicitur.
§ caurus qui aliquātulum balbutit: vñ qui habz talosep-
tentos vel excedētes. vel scaurus grece latine dicitur ca-
lix. vnde scaurus ra. rum. i. asper ra. rum.
§ cazon claudū vel claudico stue ineq̄litas dī: et ē grecū et
ē vñtū metri. Lūc metz dī h̄re scazō. i. tūc dī claudica
re q̄n syllaba corepta pducit. et pducta corripit. vnde
p̄is. in. io. li. loquēs de edo dis. Hō p̄t in h̄ iābo pent.
syllaba lōga esse: vt intelligat p̄terituz: ne sit scazon.
§ ceda grecū est. i. charta scripta: vel scriptuz q̄d adhuc n
est emēdatū nec in libuz redactū. Proprie qdē sceda o
abbreviata scripture de aliquo tracta ante q̄ charta fē
at. Eadē dī p̄thocollūa p̄thos q̄d est p̄mū et colluz: q̄i
in chollis chartaz p̄mo loco siebat talis scripture: et por-
stea habebat p̄ exemplari. et qdūcūz scriptū sic abbrevia-
tum vt postea melius scribat sceda dicit. vnde scedula
le. diminu. et scedarius ria. riuum. et a scedula scedularius
ria. riuum. i. ad scedā vel ad scedula pertinēt fm Hug.
Pap. vero dicit. Scedula: pagina epistola.

§ cedula exponit in sceda. Scelero ras. in scelus est.
§ celestus sta. stum. in scelus vide.
§ celus leris. neu. ge. i. facin⁹: flagitiū. vñ scelest⁹ sta. stuz. i.
facinorosus. p̄teru⁹. Dicit̄ et h̄ et h̄ scelētis et h̄ ste. In-
uēt̄ celestis a celo sine s. vñ gdā. Regi celesti nūc̄ plā-
cuere celesti. Ut sis celestis nō assimilare scelētis. Eccl.
xi. Ue dupli corde et labys scelētis. Et cōparat̄ vt sce-
lestus stior. stissim⁹. Itē a scelus dī scelerostis sa. sum. Et
cōparat̄. et est scelerostis plenus scelere. vñ hec scelerosi-
tas tatis. Itē a scelus dī scelero ras. rauī. rare. Et ide sce-
leror̄ raris. vñ scelerat̄ ta. tuz. in quo fit scelus: sed scele-
rus sta. stū. per quē fit: scelerosus vō q̄ facit. Et est scele-
rosus plus q̄ scelerat̄. Et comparat̄: vt scelerosus stior.
stissim⁹. Et s̄r̄ cōparat̄ sceleratus tior. tissim⁹. vñ scelerose
st̄. stissime. et scelerate ti⁹. tissime. aduer. Scelero ap̄oīt̄:
vt scelero ras. Et ē actiuū cū suis cōpositis. et cor. le.
§ cema matis. ge. neu. imago vel figura: vel modus loq̄n-
di. soloecism⁹ figura. et scema p̄prie solū ornatus cā.
Metaplasmus vō causa necessitatis fit: vel ornatus in
metro. Tropus cā vtriusq; tam in metro q̄ in prosa fm
Hugu. Vide etiā de hoc in quarta parte vbi agit̄ de sce-
mate. vide etiam in scematismenos.
§ cematismenos. a cema q̄d est modus loquendi: et mene

qd est defectus ponit scematismenos. i. defectus modi lo
quedi. Itē scema dī ornat vel figura. Unū in donato dī.
Scemata dī lexeos et dianeos. i. figure dictionis et sive.
sicut enī hō varijs vestib⁹ decorat: ita oō latinitatis tā
soluta q̄ ligata scematis adorna. Et dī sic scemati-
simenos. i. defectus ornat et figure q̄ fit ex carētia debite
intelligēt. vel dī sīa figurativa et defectiva. Signifi-
catio ḡ dictis est q̄si ornat et figura ipsi. Unū q̄ defic-
a. p̄p̄ significatiōe ē ibi defectus ornat et figure. i. forme
dictis q̄ ē significatio: et cor. me. et acutus in fine. Diero.
in plogo Job. Et greci rhetores vocat scematismenos.

Scena. a scenos qd ē vmbra dī b̄ scena ne. i. vmbra: et sce-
na. i. vmbraculū: locus obūratus in theatro: et cortinis
coopt: filii tabernis mercenarij q̄ sūt asservib⁹ et corti-
nis coopt. et fin b̄ scena pō dici a scenos qd ē dom: qz
in modū dom erat stracta. In illo vmbraculo latebat
psone larvata q̄ ad vocē recitatoris exhibat ad gest⁹ facie-
dos. Et hinc scena dī q̄nq̄ totū theatru: q̄nq̄ recitatio
scripture: q̄nq̄ ipa scriptura: q̄nq̄ allocutio diversarū p-
sonarū: vel distictio scripture q̄ ibi recitabat: vt in Terē-
tio. Unū scenic⁹ ca. cū. penl. cor. i. vmbratilis: vlt̄heatal:
vlt̄g faciebat ludos et gest⁹ in theatro: vel q̄ recitabat ibi
cenicus ca. cū. in scena exponit. **C**scripturas.
Scenobates. scenos qd ē funis apōis cū batim qd est gra-
dus: et dī h̄ scenobates tis. i. funabulus q̄ gradit p̄ funē.
et cor. ba. Junēa. Augur scenobates: medic⁹ mag⁹: oia no
cenobiū by. in cenobium vide. **C**uit.
Scenofacio. scenos qd ē funis apōis cū facio: et dī scenofa-
cio cis. feci. fessi. i. facere funes. vñ h̄ scenofactor crux.
funiū factor. et scenofactoriū ria. riū. ad scenofactorēz vñ ad
scenofaciēlū p̄tēc. vñ dī ars scenofactoria. vñ in Act.
is. ca. d. Paul. Et erat scenofactorie artis. Itē a scenos
qd est vmbra dī grece dom⁹ scenos ab vmbra. hic et
sūr grece dī tabernaculū scenos. Tabernaculū vñ ad si-
militudinē domiciliū factū ē. Et fin b̄ posset esse p̄dicta
apōstol. i. scenofacere. i. facere tabnaculū. vñ et ibi possit
dici. Arris scenofactorie: qz faciebat tabernacula.